
Předmětem této práce je exekuce prodejem nemovitosti povinného jako jeden z 

možných způsobů provedení exekuce, a to se zaměřením na exekuci prodejem 

nemovitosti prováděnou soudním exekutorem na základě zákona č. 120/2001 Sb., o 

soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád).  

 

Exekuce prodejem nemovitosti povinného patří k nezastupitelným exekučním 

prostředkům při vymožení peněžitého plnění zejména v případech, kdy jsou 

vymáhány vyšší peněžní částky. V takových případech by uspokojení pohledávky 

oprávněného za použití jiného způsobu exekuce (např. srážkami ze mzdy povinného 

nebo přikázáním pohledávky z účtu povinného u peněžního ústavu) trvalo velmi 

dlouho. Zájmem oprávněného je, aby exekuce trvala co možná nejkratší dobu – a 

aby jeho pohledávka byla plně uspokojena. A právě hodnota nemovitosti dává 

(většinou) předpoklady, že pohledávka oprávněného bude zcela uspokojena.  

 

Přestože je exekuce prodejem nemovitosti povinného považována za velmi účinný 

prostředek při vymáhání pohledávky oprávněného, nelze ji v každém exekučním 

řízení použít. Odmyslíme-li si případ, kdy povinný nemá žádnou nemovitost ve 

vlastnictví nebo spoluvlastnictví, půjde o situace, kdy by exekuce prodejem 

nemovitosti byla zřejmě nevhodná vzhledem k nepoměru výše závazků povinného a 

ceny předmětu (nemovitosti), z něhož má být splnění závazků povinného dosaženo.  

 

Exekuční řád stanovuje povinnost soudního exekutora zvolit v exekučním příkazu 

takový způsob exekuce, který bude úměrný dané exekuční věci. Pokud ale povinný 

nemá jiný postižitelný majetek než nemovitost a současně s exekutorem 

nespolupracuje s úmyslem exekuci zaplatit, je možné provést exekuci prodejem 

nemovitosti i při vymáhání nižší částky. Povinný si pravděpodobně uvědomí vážnost 

situace ve chvíli, kdy bude nařízena dražba jeho nemovitosti, a rozhodne se exekuci 

řešit. 


